“Emptio affictus magnifici domini Antoinii Patriarchae de Pavillo ab Augustino Menapasio 
dicti loci. 
In Christi nomine amen. Anno domini Millesimo, sexcentesimo vigesimo quinto, inditctione 
octava, die dominico vigesimo sexto, mensis januarii, in villa Pavilli Plebis Thassulli vallis 
Annanie diocesis Tridenti et in stuba domus habitationis infrascripti domini emptoris, 
presentibus dominis Matheo et Zacharia fratribus filiisque domini Menapasii de Menapasiis 
de Pavillo et ser Nicolao Valentino de Rallo testibus adhibitis, notis, vocatis et rogatis. 
Ibi existens Augustinus filius quondam Jacobi Menapasii de Pavillo predicto egens, ut 
asseruit, rhenensibus viginti denariorum pro usu eius domus deliberavit vendere ius exigendi 
annuum affictum redimibilem super infrascripta petaia terra reservando sibi dominium 

154 ASTn, atti notai, Giudizio di Cles, notaio Antonio Guarienti di Rallo, busta I, cart. 1617-1620, (le pagine non sono 
numerate). 
155 Alcune compere di affitto da parte della Comunità di Mechel da propri vicini prevedono tutte la corresponsione in 
natura come da Costituzioni. Si veda al proposito i seguenti tutti nell’archivio Parrocchiale di Mechel:  
1. 28/06/1591, la comunità compera un affitto di 10 stari di segala per 50 ragnesi; AP20. 
2. 17/01/1615, la comunità compera un affitto di 2 stari di segala per 10 ragnesi; AP27. 
3. 29/04/1619, la comunità compera un affitto di 3 stari di segala per 15 ragnesi; AP27. 
4. 26/02/1637, la comunità compera un affitto di 4 e 1/6 stari di frumento per 25 ragnesi; AP31. 
156 Questi i notai operanti nella pieve di Tassullo nel 1620. A Nanno: Giacomo della Brathia, Francesco e Giovanni 
Giordani, Giovanni Oliva; a Tuenno: Paolo e Pompeo Arnoldi; a Rallo: Giovanni Michele Busetti, Giovanni Antonio 
Cristani, Giacomo Guarienti; a Tassullo: Federico Pilati. 

176 

directum et utilem eiusdem petie terre inframemorato dòmino Patriarcha; proprterea 
magnificus dominus Antonius Patriarca predictus incola Pavilli predicti agens pro se omni 
meliore modo, eodem Augustino in presentia suprasciptorum testium et mei notari in talleris 
duodecim imperialibus in ratione tronorum septem cum dimidio pro talero dictos rheneses 
viginti dedit, solvit et numeravit. Pro quibus quidem rhenesibus viginti actualis habitis et 
receptis ut supra idem Augustinus agens pro se, et omni eo meliore modo, dedit et vendidit 
prefato dòmino Antonio Patriarcha ibi presenti agenti et stipulanti pro se, ius exigendi ab 
ipso Augustino unum censum seu affictum stariorum trium cum tertio alterius frumenti ad 
taxam tamen alias ab illustrissima superoritate factam, supra una dicta petia terre arative in 
regulis dicti Pavilli in loco alla Guarda, a mane ser Matheo quondam Johannis Marie 
Menapasii, a meridie Nicolaum fratrem dicti Augustini, a sero Menapasium de Menapasiis et 
septentrione viam consortalem, salvis (omessa la conseuta formula cautelativa “meliores 
confini”), que valet tertium de pluri antedicte summe qua cuilibet posset locari pro 
rhenensibus duobus et ultra in ratione anni deducta portione colonica et necessariis impensis 
et sic reddit quot annuis fructus seu pensiones sufficientes ad solutionem predicti affictus. Ad 
habendum et possidendum prout et eismodi census empti fieri et possideri debent. Prommitens 
idem Augustinus rendere, pro se et eius heredes ipsi domini emptori presenti pro se et 
stipulanti, manutenere ipsum censum seu ius illius percipeindi renditum exigibilem et bene 
fundatum deindeque illius evictione et legitima deffensione secundum iuris formam et petiam 
terram predictam solutioni promissi affictus obbligata in bono rato et non deteriorare et omni 
anno in festo Sancti Michaeli dare, solvere et presentare ad domum predicti domini emptoris 
dicti staria tria cum tertio alterius frumenti ad taxam ut supra sub obbligatione omnium 
bonorum dicti venditoris pro manutentione predicti affictus obnoxiosum et cum pacto 
redimendi quandocumque et se liberandi ab onere dicti affictus solvendo dicti denariorum 
summe rhenesibus viginti in ratione ut supra cum pacto etiam si per triennium cessaverit a 
solutione, idem dicti emptor possit agere ad sortis repetitione, iuxta constitutiones et quantum 
ex premissis ab ipsis constitutionum omittendo vel faciendo quorummodo recessum fore, diri 
aut dubitari et valliditate